
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Polizza RCT/O AmTrust Underwriters International Limited n.

ITOMM 1301607/13. Liquidazione del sinistro occorso alla sig.ra M. S., rientrante

in franchigia.

SETTORE AFFARI GENERALI, SVILUPPO
ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE

Bilancio 2015

Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n.

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

II Dirigente Respon
Economi

(Dott.

•ttore

Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

C iII Responsabile dell'istruttoria
(Dott.ssa Alessandri Scalia)

jg-

II Responsabile del procedimento

Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.ssa

Seduta del giorno .2LFEB. 2011

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art. 33, comma 2, L.R. n° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario,
del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che in data 17.04.2014, assunta al prot. generale al n. 5047, è pervenuta a questa
ARNAS Garibaldi richiesta di risarcimento danni da parte dell'avv. Salvo Scatà, in nome e per conto
della sig.ra M. S., per avere la stessa contratto il virus HCV in occasione del ricovero del 01.10.2009
presso l'U.O. di Nefrologia del P.O. Garibaldi-Nesima;

Che con nota prot. n. 5662 del 07.05.2014 questa Azienda ha riscontrato la menzionata diffida
precisando che, per il tramite di altro legale, la sig.ra M. S. aveva in precedenza inoltrato analoga richiesta
di risarcimento, denunciata tempestivamente presso la Compagnia assicuratrice che garantiva l'Azienda
per il predetto evento con polizza n. ITOMM1100192 e che, a conclusione dell'istruttoria, con lettera del
10.12.2013 la Società aveva comunicato a controparte la reiezione del sinistro, per assenza di elementi di
responsabilità in capo all'Assicurata;

Che con nota del 14.05.2014 l'avv. Scatà ha puntualizzato come la propria missiva fosse da
considerare quale nuova e diversa richiesta, lamentando sì il medesimo danno sofferto, ma
riconducendolo ad un evento causativo diverso, ossia alla scarsa pulizia della macchina dialitica e non
alla esecuzione di una emotrasfusione;

Che con nota del 22.07.2014 il broker Willis Italia S.p.A. - cui le missive dell'avv. Scatà sono state
nel frattempo trasmesse - ha comunicato l'apertura da parte della Compagnia di un nuovo sinistro, in
considerazione della diversità della causa produttiva del danno, facendo così rientrare la seconda
denuncia nella successiva polizza n. ITOMM1301607/13;

Che è stata integrata e trasmessa al broker la documentazione agli atti dell'Azienda relativa
all'evento e necessaria allo svolgimento dell'attività peritale da parte della società che gestisce i sinistri
per conto della Compagnia, la AmTrust Claims Management S.r.l.;

Che con nota del 10.12.2014, assunta al prot. generale al n. 14883, la Willis Italia S.p.A. ha
trasmesso la comunicazione con la quale la AmTrust Claims Management S.r.l. ha richiesto, motivandola,
l'autorizzazione alla definizione del sinistro per l'importo di € 13.400,00, omnia comprensivo, corredata
di copia della relazione medico-legale del dott. Raffino, fiduciario della Compagnia, della proposta
transattiva formulata dal legale di controparte e di scheda di valutazione del danno;

Che la richiesta di autorizzazione, completa di allegati, è stata sottoposta all'attenzione del CAVS,
al fine di acquisire parere in ordine alla liquidazione del sinistro in parola, parere espresso in senso
favorevole, come da stralcio verbale relativo alla seduta del giorno 18 dicembre 2014;

Che con nota prot. n. 599 del 16.01.2015 questa ARNAS ha inviato al broker l'autorizzazione alla
liquidazione del sinistro in questione per l'importo complessivo di € 13.400,00;

Che con nota pervenuta al prot. generale in data 29.01.2015, assunta al n. 1253, la AmTrust Claims
Management S.r.l. ha rimesso l'originale dell'atto di transazione e quietanza, sottoscritto in data
19.01.2015 dalla danneggiata e dal suo legale, col quale si dichiara di accettare la somma di € 13.400,00,
di cui € 12.200,00 in linea capitale e € 1.200,00 per oneri legali, a tacitazione definitiva, anche a stralcio e
transazione, di tutti i danni materiali e immateriali, patrimoniali e non patrimoniali, presenti e futuri, a
persone e cose, e delle spese sostenute o da sostenere, in conseguenza del sinistro di cui trattasi, non
avendo più nulla a pretendere dall'ARNAS Garibaldi di Catania, né da alcuno degli amministratori, dei
dirigenti, dei dipendenti, collaboratori, assistenti e consulenti della stessa, né dall'AmTrust Europe LTD
ed eventuali coassicuratori interessati e dai loro rispettivi rappresentanti;

Verificato che la superiore somma deve essere corrisposta dall'Azienda, in ragione della franchigia
prevista dalle condizioni di polizza;

Ritenuto pertanto di dovere procedere al pagamento del complessivo importo di € 13.400,00, in
favore della sig.ra M. S., secondo le modalità indicate nel citato atto di transazione e quietanza, allegato
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità della presente, onde evitare maggiori costi ed oneri a carico
di questa ARNAS;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane che ne attesta la legittimità e la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Liquidare e pagare alla sig.ra M. S. l'importo di € 13.400,00, tramite bonifico bancario da
effettuare sulle coordinate bancarie indicate nell'atto di transazione e quietanza sottoscritto in data
19.01.2015, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante;
Autorizzare la spesa di € 13.400,00, imputando detta somma al "Fondo rischi per cause civili ed
oneri processuali " s. p. 12001000020, appositamente accantonato nel bilancio d'esercizio 2014;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di provvedere al pagamento;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde evitare maggiori costi ed oneri a
carico di questa ARNAS.

IL DIRETTO
(Dott. Giusep

NITARIO
anco)

IL DIRETT
(Dott. Giorgio

DIRETTORE A
(Dott. Giovan

EJRALE
onocito)

INISTRATIVO
Annino)

IL SEGRETARIO
(Sig ̂ Salvatore Ledda)


